MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DO BRASIL

RESULTADO EDITAL Nº 02/2025

 EDITAL PARA CREDENCIAMENTO E RECREDENCIAMENTO DE DOCENTES NO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DO BRASIL.

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em História do Brasil da Universidade

Federal do Piauí e presidente da Comissão Especial de Credenciamento torna público o resultado

apurado no processo simplificado.

Nome Resultado

Nilsângela Cardoso Lima (UFPI) Recredenciada

Cláudia Cristina da Silva Fontineles (UFPI) Recredenciada

Edwar de Alencar Castelo Branco (UFPI) Recredenciado

Elizangela Barbosa Cardoso (UFPI) Recredenciada

Fábio Leonardo Castelo Branco Brito (UFPI) Recredenciado

Francisco Alcides do Nascimento (UFPI) Recredenciado

Francisco de Assis de Sousa Nascimento (UFPI) Recredenciado

Francisco Gleison da Costa Monteiro (UFPI) Recredenciado

Frederico Osanan Amorim Lima (UFDPAR) Recredenciado

Johny Santana de Araújo (UFPI) Recredenciado

José Petrúcio de Farias Júnior (UFPI) Recredenciado

Marcelo de Sousa Neto (UESPI) Recredenciado

Pedro Pio Fontineles Filho (UESPI) Recredenciado

Pedro Vilarinho Castelo Branco (UFPI) Recredenciado

Teresinha de Jesus Mesquita Queiroz (UFPI) Recredenciada

Joseanne Zingleara Soares Marinho (UESPI) Recredenciada

Raimundo Nonato Lima dos Santos (UFPI) Recredenciado

João Paulo Charrone (UFPI) Recredenciado

Pâmela Torres Michelette (UFPI) Credenciada

Talyta Marjorie Lira Sousa (UFPI) Credenciada

João Paulo Peixoto Costa (IFPI) Credenciado

Rafael Ricarte da Silva (UFPI) Credenciado

Paula Maria Guerra Tavares (UP – Portugal)  Credenciada

Thiago Braga Teles Rocha (UVA) Não credenciado (Excesso de docentes externos à UFPI)

Teresina, 09 de maio de 2025

Prof. Dr. Pedro Vilarinho Castelo Branco Presidente

		2025-05-09T17:33:42-0300